XL/III, Balthasar Ihittenborn,
Thuringus, ex villa quadam Rablin oriundus, in ordine 43, in Arena vero 39, 
ex priore, quem ad annos 9 ferme egit, anno 1595 tempore quadragcsimali prae- isiio 
positus Gorcensis factus, cui quoque annis 5 praefuit, et sepem ibidem a caemi-

a) Das Folgende bis: facili via potuerint, steht auf einem besondern im Anfänge des łlJlen Jabrli. gesebric- 
benen Blatte.

Cabitz an die Cnterthanen des Stifts daselbst, jeden Morgen für 40 Weissgroschen, 
wogegen ihm die Untertbanen für jeden Morgen 11 schwere Mark, jede mit 
51 Weissgr. 8 Hell, zu verzinsen, vorgestreckl.
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terio inchoando usque ad portám, qua Zobtavia Gorcam venitur in latere dextro, 
anlea ligneam, muratam fieri fecit.

1899 Postea anno 1599, die 14. Maji, resignante nitro suo praedecessore, domino
14 Mai. suffraganeo abbatiam, per viam gratiae seu modum inspirationis, in abbatem ac 

praelatum electus est.
Eodem anno, die IS. Maji, primo a reverendis dominis administratoribus, 

vacante tune sede episcopali per obitum reverendissimi domini episcopi Andreae. 
confirmationem accepit, sed postea electo et confirmato reverendissimo episcopo 
Paulo minusque cum prius habita a praetactis dominis administratoribus confir- 
matione contento, ab eodem in majorem cautelam ex multorum benevolentium per- 
suasione et consilio secundam confirmationem petiit, atque ita secundo super ab- 
batia investitus ac confirmatus est. Hic 2 annis cum aliquot hebdomadibus in 
monasterii regimine sedit, omnibus accessibilis, affabilis et conversativus extitit, 
tam erga fratres quam erga familiam suam, magis tarnen erga seculares benignus. 
dapsilis atque largus fuit. Hie, ad reverendissimi episcopi Johannis lequisitionem 
sese Nissam ratione cujusdam contributionis recipiens, in vigilia coiporis Christi. 

o 1601 quae dies 20. Junii anni 1601 fuit ad monasterium cum periculosa valde laesura 
20. Jum*  djg^is ve] extremitate pedum venit, ita ut a curru descendere non valentem a 

famulis ad suas aedes abbatiales eundem deportare seu leviter et paulatim deducere 
necesse fuerit, ubi per aliquot septimanas morbo haud curabili, quem medici gan
grenant vocant, correptus decubuit. Patientissime divinam Visitationen! seu comptio- 
nem dei paternam sustinuit ac toléra vit, ita ut medici, qui ejus curam susceperant. 
vehementer mirarentur, eidem summe condolendo atque synceie affirmando, se 
iiullum ex infirmis curandum habuisse, aut certe ex 50 vix unum vidisse seu re- 
perisse, qui morbi vehementiam, intensionem atque dolores tanta cum animi lon- 
ganimitate ac patientia cordeque tacito tulisset. Cui si non alias, certe ob earn 
causam libentissime suppetias omnemque suam operám impendebant, ouinem mo- 
ventes lapidem, si ulla ratione succurrere atque sanare possent. Verum forsan 
divina non ita ferebat voluntas. Hic quoque domum amplissimam cum tecto emi- 
nentissimo in allodio Sissvvinkel pro abbatis sive successorum suorum habitatione 
de monasterii redditibus ac obventionibus aedificavit, construxit ac consummavit; 
deinde parvae stubellae supra fluvium ibidem sitae parietes asseribus viridis coloris 
texit ac exornavit. Tandem praenominato morbo gangrena supra modum vexatus 
ac ad extremum suae vitae devenions, venerabilibus sacramentis rite provisus, 
confessus et absolutus, placidissime expiravit spiritumque deo, qui dederat illum. 

icoi reddidit, anno 1601, die 27. Julii. Cujus anima in deo vivat, in resurrectione 
27.Juh. C0rp01q reunita beatissimam cum caelicolis accipiat possideatque in omne 

aevum portionem. Amen.

2XXJF. Jiartholomaciis Fuchs*
,n ü,dine 44, in Aren» 40, electus est anno 1601. die 3. Augusti, postera die 
a) Von hier, bis zu Jen Worten-, curavit fieri ut sequitur, die dritte Ilandschr ft in B und zwar die eigene 
des Verfassers Jacob Strigner. des nachher 43sten Abts.
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ad dei landem fieri duo candelabra 
minus una libra, unum lapidem pro

— lhal. 36 gross, dedi
60 thaï. 27 gross.
63 thaï. 19 gross. 6 denar.

300 lhal. 10 gross. 6 denar.

15. Balthazar DU teilbar n. 4i. líarlholomaeus Fuchs. 

ejusdem mensis piofessionem fidei ferit, Augusti 14. ejusdem anni a reverendissimo 
domino episcopo Johanne, habito jam ab invictissimo Romanorum imperatore Ru- 
dolpho 11. consensu, ad possessionem admissus ct confirmatus est, benedictionem 
30. Septembr. illius anni a domino suffraganeo Adamo Weiskop in nostra ecclesia 
SUSCepit. i • i . • i • irn-rTempore ipsius regiminis, anno 1607, a festo paschatis ad ipsius hyemis 
usque initium continuando, erectio seu aedificatio medietatis tuiris nostiae Zobtensis 
inchoando a lapide quadrangulari, in cujus coronali circulo annus et dies stiuctuiae 
visuntur, usque ad ipsum apicem, pinnam seu fastigium féliciter deducta est.

Anno proxime sequenti, 1608, praefata turris bractea alba tecta ac contr 
omnem aëris intempcriem communita est. Cujus expensae seu sumptus sese ad 
LS20 thaleros 17 grossos extendebant, praeter ligna abictina, quae de monte Si- 
lentii ad hoc opus piissimum gratis jussu domini praelati collata fuere. Ad cujus 
turris commodiorem ac penitioreni constructioncm praeexpi cssus leveiendus patei 
ac dominus Bartholomaeus 100 thaleros, quos a tabernatore villae nostiae ScitTei- 
daw, nomine mulctae ob homicidium patratum ab ipso fcondonando tabernatori 
vitam} acquisierat, contribuit, contulit, concessit ac condonavit. Praeterea vene- 
randus ac religiosus frater Thomas Pandelius, parochus Majowirensis, pietate ac 
devotione propria motus, 12 thaleros ad eandem structuram addidit. Reliqua pe- 
cunia expensarum sive mutuo ad tempus accepta vel certe c civium communitate 
collecta, coacervata ac comparata est.

Item, eodem anno 160S ego frater Jacobus Strignerus, praepositus indignus, 
meis successoribus in docuincntum ac exemplár quod imitentur ad dei laudem et 
gloriam suaeque ecclesiae decorem ac ornamentům et ad totius reipublicae com- 
înodum et emolumentum pro eadem turri seu ecclesia campanam horalogianam de 
6 centenariis (uti vocantj, unum centenarium pro 25 thaleris coëmendo ac com- 
putando comparavi. Praeterea 12 thaleros pro commutatione antiquae sive prioris 
campanae tum pro clavo majori, quo campana dependet l thaleium, item pio 
spliaera versus piaepositurae aedes pendente 12 thaleros, denique sociis seu con- 
servis artificis, qui saepe tactam campanam confecit, bibalia 1 thaï, exposui, ita 
ut per totum campana praeexpressa cum spliaera et sibi adjunctis thaï. 176 conslaret 

Item, anno suprasciipto 1608. curavi J 1 ' 1 -- c~...
orichalcea pro majori altari de 10 lapidibus 
6 thaleris aestimando, praeterea bibalia 
facit per totum ...••• 
Item, curavi fieri thuribulum argenteum pro 

Summa
lias primitias, Christe, de tuis donis mihi immerito collatis ac concessis, 

gratitudinis haud immemor demisissimus ac humillimus tuus servulus tibi humillime 
oífero. IVon mihi, domiiie, non mihi, sed sanctibsimo ac gloriosissimo iiomini tuo omnis 
honor, laus et gloria tribuatur, detur ac conferatur in omnia seculorum secula. Ame«.

Christe dei soboles hujus post tempera vitae 
Secula nancisci fac meliora queam.

34
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iGOG. Item, tempore praenominati domini Bartholomaei, anno 1606 tabeinam in
vilia Strigemihl, singulis ferme momentis ruinám sive casum minitantem, dirutam 
ac collapsam incineratamque, cum consensu imo jussu ac mandato illius, in com- 
modum ac utilitatem nostii monasterii ac successorum nosirorum, partim quoad 
fundamenta de lapidibus cum cellario amplissimo pro cerevisia commode conser- 
vanda de lapidibus fornicato, partim de lignis, tum quercinis cum abietin j, prout 
deus praebuit construxi ac deo suffragante perfeci. Constabat quoad murarios, 
fabros lignarios aliosque collaboratores ultra 200 thaleros, prout mea consignata 
seu registrata dilucide de et super coni'ecta demonstrant. Idem, reverendus pater 
Bartholomaeus temporibus et annis praecedentibus, dum adliuc piaepositum Zotten- 
sern ageret, pio erga deum zelo inflammatus ac devotione propria motus et illectus, 
huic nostrae Zottensi ecclesiae ad dei laudem et gloi am contulit ac liberaliter 
condonavit, utsequitur, calicem de puro argento deauratum pro 60 thal.
Item, duas dalmaticas pro levitis color s viridis pro . . 30 —
Item, umbcllam pro venerabili sacramento in festo cor

poris Christi deportando, etiam coloris viridis pro . 15 —
Item, antependium pro majori altari pro .... 10 —
Item, duo vexilla parva pro ...... 4% —
Item, duas ampullas argenteas pro .... S —
Item, unam pulcherrimam pallam ad altare spectans pro . 7 —
Item, monstrantiam de puro argento pro .... 165 —
Item, sibi epitaphium posuit pro................................................ 70 —
Item, domino abbati Martino gratitudinis ergo poni curavit

epitaphium, quod Wratislaviae ante sacristiae fores vi
sitai pio . . . . . . . • • 106 —

Item, imaginem s. Hedwigis de puro argento Wratislavicnsi
ecclesiae pro . . . • ■ • • .106 —

Item, domům novam in praeposilura Zottensi cum multis
fornicibus aedificabat, constabat (jiti retulitj . . 2,000 —

Summa facit . . .... 2,5S1 thaï. IS gross.
Cui deus benignissimus in regione vivorum mercedem det aeternam. Praeterea 

dum abbatiae praeesset pro ecclesia nostra Wratislaviensi curavit fieri, ut sequitur.
a Ut enim praenominatus abbas reverendus dominus Bartholomaeus suae 

integritatis aflectum et erga ecclesiam suam et totius monasterii deditissimam in- 
tentionem etiam post jam acceptant communem omnium rerum administrationem de- 
clararet, nihil illi fuit antiquius, quam ut in přimis ea, quae ad promovendum 
cultum divinum spectarent, deinde, quae ad totius monaste ii salutem promovendam 
plurimum facerent diligentissime atque avidissime exequeretur.

Proinde a přimis animum ad organa minora ecclesiae d. virginis adjecit 
eaque vehementer collapsa non solum restauravit, picturis exornavit, verum etiam,

a) Von Lier beginnt in B. die vierte Handschrift his 1G11: novas eonstruxit, S. 26Ö. Z. (1 v. u. und »»ar 
die Hand des -47sten Abts Caspar Jacobi.
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360 taleris ad hoc enuincratis, victu, potu alque frumentis non computatis, insigniter 
auxit faeliciterque consummavit anno 1603.

Idem, hoc laudabili opere perfecto, inox eodem anno, 1603 nimirum, ex 
argento purissimo novam penitus monslrantiam affabre factam et auro elaboraiam 
39S valensibus \) comparavit eamque deo ter optimo maximo humili animi sub- 
missione dicavit. Imrninebat eo ipso tempore, circa annum 1603 et 1604, templo 
d. virginis grave pericnlum, propter ingentis tecti totius frequentem immutationem, 
pluviam amplius arccre non valentem, cui malo in tempore 299 taleris, ( absque 
latent m solutione) tectum ruinám minitantem et formet bus certum pericnlum mani
feste procurantem, omniím reparavit. Simili modo paulo post templi s. Annae 
tectum restauravit.

Ab eodem, anno 1602, casula cum duabus leviticis 453 taleris sed et 
aliae duae dalmaticae S4 taleris confectae sunt. A ec adhuc desiit sed ex Italiae
penetralihus sericeam multi ugi colons materiam, puro auro laboriose intertextam 
adferri jussil ex eaque casulam et duas dalmaticas, sumptu 969 talcrorum, iicri 
fccit, anno domini 160S. Idem altare novum epitaphii loco, venturae mortis certae 
incertain horám solicite praemeditans, anno regiminis 5. vivus 300 taleris posuit. 
Item, gaudet ecclesia nostra duobus urccolis, pelvi, pacificali, crucifixo argenteo 
et inaurato et baculis cantorum etiam argenteis, ultra 350 valensibus comparatis.

Idem torquein aureain, qua in pontificalibus utitur, anno 1609, 
florcnis 100 comparatis, sibi et successoribus providit.

Omnibus constat inauditum et intollerabilc genus contributionis,

Ungaricis

ante
resignationem reverendissimi domini Adami Weiskopf, episcopi Nicopoliensis et 
suffraganei Vratislav iensis et postulati abbatis monasterii hujus, omnibus monasteriis 
imposituni fuisse. Ante cujus resignationem, praepositura et villis piguoiis loco 
creditoribus datis, ut ex instinctu haereticorum caesari satisfieret, pracdictus do
minus Weiskopf ingenti pecuniae summa mutuo accepta, abbatiam resignavit seque 
in pristinam residentiam recessit. Et quia post ipsius resignationem abbas Bal- 
thazar, piae meiner ic, morte praeventus nihil solutionis praestare potuit, Bartlio- 
lomaeus noster monasterii habenas cum infinitis gravaminibus et gravissimo oncre 
solvendi debila suscepit, et annis octo quibus monasterio laudabiliter praefuit cae
sari una vice 4500 valenses enumeravit. Cui adhuc plura urgenti et petenti, 
numeratis 2000 valensibus, satisfecit-, idem praeposituram Creidlensem, datis nobili 
Georgio Stosíh 4000 taleris, item, villam MuenchsdoríT, solutis generoso domino 
Abrahamo a Don 3000 taleris una cum usuris oppignoratas in pristinam libertatem 
'.trenue vendicavit. Praefecto Lubensi taleros 1000, Joanni Eicheuseio 2000, Valentino 
Puff 2000, domino AdamoDopscliiez, jam Vratislaviensi capitaneo 1000, viduae cuidam 
Starkerinae et Mathaeo Behr 1000. Leonharde a Gelhorn domino in villa Schwenk- 
nick loco Balthazaris praedeccssoris sui 200, negotiatoii Wratislavicnsi ratione 
accepti panni 400, Adamo Dopschicz, loco Francisci quondam abbatis 200. in

1603

1602

1608

1609

’) Die Uebersetzuug von Thaler, oder Joachimsthaler.
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villa Silsterwicz abhinc ferme 40 annorurn tempore contractant debitam 80 talero- 
rum, aliaque débita quam plurima, minorem tarnen summam concernentia, liinc inde 
persolvit ac deo adjuvante bonisque omnibus asseverantibus et cum gratitudine 
animi agnoscentibus monasterium insigniter onere gravissimo liberavit.

Idem piaedictus Bartholomaeus abbas, quam sollicite oecumenica admini- 
stravit, res ipsa loquitur. Ipsius enim sub regimine stratum, quod omnem impetum 
aquae sub rotas molendini suscipit, vulgariter: das Wasserbeth, non sane exiguis 
sumptibus est extructum. Idem novum molendinum in allodio Suessewinckel 2000 
taleris aed'ficat, quatuor horrea in praediis 500 et ultra taleris posuit, in villa 
Prackaw ovile novum cxtruxit, Swidnicii domum, et aliam Wratislaviae in nova 
civitate, braxatorio ibidem ex fundamente erecto, restauravit. In Melczheusern 
omnia pavimenta, universum tectum et pleraque laquearia 900 valensibus de novo 
ipsius tempore sunt confccta. Quae omnia syncere commemorata aliaque complu- 
rima silentio praeterila ab anno 1602 usque in annum 1610 sunt persoluta, coni- 
parata, reedificata. His accedit, quod praenominatus dominus Bartholomaeus ex 
tot praedecessorum numero soins inventas fuerit,. qui gravissimae controversiae, 
per annos fere 300 agitatae, cum magno monasterii dispendio indecisae, contra nu
biles a Poser in Nadlicz causam tandem composuerit et pro commodo monasterii 
obtinuerit.

Idem, anno 1611 chatedram seu suggestum concionatorium in ecclesia no- 
stra, prout hodie visitur, 1138 taleris in festo s. Bartholomaei, in quo prima a 
me, fratre Ca spáro Jacobi, Zottcnsi tune temporis concionatore et custode ordi- 
nario, liabebatur concio, augustissime erexit. Egregium sane opus tantoque viro 
dignum, quod solum immortalitatem nominis laudemque apud posteros perpétuant 
conciliât, tanta ejus structura insignis, pictura condecens, ut omnium oculos in 
admirationem rapiat et authorem tanti operis miris laudibus exornet commendetque. 
Quin et hoc suae prudentiae ascribendum, quod insigne hoc opus, ne puerorum 
curiosorum aut aliorum čerte vel malevolorum vel haereticorum petulantia detri- 
menti quid capiat, cancellis ferreis, illorum impetum facile arcentibus, undequaque 
circumsepsit. Idem et eodem anno tabulant insignem, summam redemptionis hn- 
inanae continentem, ex opposito suggestus 66 taleris erigi fecit, quam certe, qui 
bene perspexerit, suo ocncomio, tum ob inventuru summe mirabile, tum ob arti- 
ficis dexteritatem, minime carentem comperiet, adde, quod et aedes lavatorias, 
vulgariter: dasz Waschhausz, eodem anno fundamentalster, veteribus remotis, no- 
vas exstruxerit. a

Quae omnia syncere commemorata, aliqua complurima silentio praeterita ab 
anno 1602 usque ad annum 1611 sunt persoluta, comparata, reedificata. Mortuus 
est autem praesul Bartholomaeus, annorurn, in ordine sacro 49, in regimine ab- 
baliae 19, aetatis vero anno 73, die 26. Januarii anno MDCXX. Anno Chri
sti 1609, Maji 2. circa vesperas reverendissimus, serenissimus, ac illustrissimus 
a) Hier endet die Handschrift des Caspar Jacobi, die vierte in B., welche S. 266 Z. 8 v. u. begonnen und 
es fängt die fünfte an, welche bis 5651 S. 271 Z. 16 reicht. b) Das Eingeschlossene bis S. 260 Z. 14 
hat auf die erste Seite der Handschrift der nachherige Abt Jacob Strigner eigenhändig geschrieben.
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Carolus, archidux princcps ct dominus, episcopus loci Ordinarius, dominus noster 
clementissimus, posteaquam Canthii Wratislaviae co venions homagium a subditis 
suis acceptasset ad nosque equo vectus Zottaviam appulissct, e vestigio per prae- 
positurae aream pergens, nihil moratus montent Silentii cum sibi adjunctis baroni- 
inis, comitibus, nobilibus maxime re\erendissimo ac illustr isimo principe ei do
mino N. N. episcopo Goiccnsi ex Stiria, domino etiam nostro clementissimo, Jo
hanne Fuchsin, equo proprio praeeunte ac sibi viam monstrante, conscendit. Re
ibens e monte coenula frugali contentus ad quietem sese cubitum reccpit. Postera 
die, quae dominica inisericordiae post pascha erat, sacratissimum missae officium, 
lectum per quendani Jesuitfirum patrem sua praesentia devotissime excipiens ad 
linem illius ad aedicolas pracpositurae nostrae Zottensis divertit, prandiolo par- 
vusrulo refectus Heinrichovihm petiit. Deus praepotentissimus ac benignissimus 
serenissimi archiducis, domini nostii clementissimi inceptis, actis et agendis adsit ct 
faveat. Jn rei memoriam perpetuam scripsitF. Jacobus Strignerus P. manu propria-}

XLE Jfacobus III. Strigner
de quo paulo ante, natus in villa Polanovitz. Hic, ex preposito Zobbtensi coad- 
jutor electus ct confirmatus, statím, dcfuncto domino Bartholomaeo successif abbas, 
in ordine XLV., in Arena XU., sed ante acceptai! tiaram, nona post successio- 
nem liebdomada, nimirum I. Aprilis pie in domino obiit. Vacante sede Fridericus, i. April 
pseudo-rex Bohémi ic, auferendo thesaurům, ingens intulit monasterio detrimentum. 
Morte domini Jacobi abbatis sequuta, domini capitularcs via scrutin» omissa, viam 
compromissi sectari constituant. Nam cum turbulentissimo tune Friderici psevdo- 
regis Bohemiae tempore a piaeside camerae Wratislaviensis inhibita illis esset 
omnis elcctio, tarnt n authoritate et suasu capituli cathedralis Wratislaviensis, ver
saute tune in exteris episcopo Wratislaviensi Carolo, et vol maxime hortatu re- 
verendissimi domini Sebastiani Hartmanni archidiaconi et officialis Wratislaviensis, 
sine omni strepitu et sub silentio in cubieulo domini prioris, unanimi conscnsu 
omnes compromittunt in dominum priorem Joannom Scherer, qui, authoritate ei 
dclata, dominum praepositum Kreidknsem

'IKJLVI. Georgim SteMorn
eligit et electum pronuntiat in abbatem, in ordine XI/ I, in Arena XLI1. et licet 
contra electum sacellanus Zobbtensis Michael 1 uebner, qui antehac simul con- 
sensum dederat, protestatus sit, tarnen saniori mente cornmotus electum abbatem 
suum agnovit. Erat hic praesul vir benignus et munificus, qui publice protestatus 
est, se non dominum sed aífabilem patrem velíc filiis suis ostenderc, quod et 
praestitit suavissime et liberalissimc, suos confratres tractando et muneribus qucm- 
que consolando. Qui cum altare s. Hedwigis in ecclesia nostia erigi fecissct et 
ante hoc locum tumuli sui désignasse! Optimus senecio. ss. sacramcntis munitus 
et bene dispositus, moritur in festo s. Mathaei apostoli et cvangelistae, die nimi- 
rum 21. Septembi s, post horain 10 diurnam, anno MDCXXIV. 2i. Sept
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SLLtVII. Casparus Macobi,
lanionis filius ex Zobbten per viam scrutinii in ecclesia coram episcopalibus com- 
missariis electus, abbas in online XLVII., in Arena XLIII. Quem electum cum 
reverendissimus dominus canonicus Gebauer, dominis eligentibus canonicis regu- 
laribus prom ulga re vellel, his verbis usum esse scribitur: ,,domini fratres, elegistis 
unum ex vobis in abbatem, quem? quem putatis? elegistis, inquam, virum bene 
meritum, qui in vinea Christi 16. annis sedulo hic sudavit, nempe venera bilem 
dominum Casparom Jacobi, praepositum Gorcensem, quod felix, faustuin fortuna- 
tumque sit.“ Ilie vero humillime, attamen animose, hisce verbis recusavil: „domini 
fratres! quid cogitatis, quidve facitis? me mancurn, c audum, debilem et miserri- 
muin in abbatem elegistis; non sum dignus, habetis sufficientia subjecta, eligite 
unum alium, amore dei, non enim possurn hoc opus, Aetna gravius subportare.“

Fuit hic praesul vir bene meritus, qui per 16. annos zelosum curatum et 
concionatorcm hic egit, postmodum praepositus Gorcensis factus et exinde anno 1624 

1651 in sede abbatiali collocatus, postquam sex annis laudabiliter rexisset, 31. Januarii. 
5i. Jan. ai)I10 MDCXXXI. diem ultimum obiit.

XLVI1I. Michael II., Hübner cognominatus,
c. Fehr. ebruam, anno MDCXXXI. abbas electus, in oidine X.LA III., in Aiena XL1V. 

Hic vir religiosus, modestus et pietatis religionisque zelator fuit. Postquam in 
abbatiali dignitate tribus tantum mensibus sedisset et per hoc breve temporis spa- 
tium de thesauru monasterii, ex proventibus collecto et iniirmariti ac agonizanti 
praedecessori suo per infidelissimos homines furtive rapto, summa industria et di- 
ligentissima inquisitione apud quosdam suspectes, partem hic partem illic et apud 

27. iprii. ||OS et jj]os reperisset, tandem dominica in albis, quae fuit 27. Aprilis et dies 
illa, qua summa afficiebatur honorificentia, laurea scilicet abbatiali per munus be- 
nedictionis adepta, finito convivio sub vesperum, praesentibus plurimis praelatis. 
canonicis, illustribus, nobilibusque hospitibus, toxicurn venenosissimum, a quo 
nescitur, optimo patri porrigitur, porrectum sumit, sumptum postridie sentit absque 
ulla suspicione mali, donec feria quarta lecto accumbere cogitur et primo tune, 
sed seio nimis, per examen mcdicorum venenum propinatum cognoscitur. Igitui 
adhibitis omnibus mediis, medicamentis et consiliis incassum, dominica sequenti,

4. Mai. 4 scilicet Maji, in ipsa festivitate b. Monicae, matris beatissimi patris nostri Au
gustini, sub vesperum, circa horám sextám, ipsa qua venenum ante octiduum ac- 
cepisse conjicitur, bonus praesul, in optima sua aetate et robustissima corporis 
complexione constitutus, ss. sacramentis optime provisus, bene sibi praesens, deo 
creatori suo in oratione animam suam commendans, vi sumpti veneni, violenter 
necatur et interimitur, anno MDCXXXI. Corpus ejus per anatomiam sectum et 
examinatum terrae mandature est ante sacristiam versus altare s. Hedvigis.
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Copia testimonii medicorum super mortem reverendissimi domini domini 

ex prothocollo nostrae cancellariae:
©emnad) roegen gcfcbwmben Sobeêfailê Qitul.) $erren 2(bbt Michaelis jur 

lieben grauen auffm «Sanbe Unpcre decision unit Judicium ex arte mědila de causa 
tarn insperatae et subitaneae mortis guertbeilcn begehret worben. 211p haben roier unb 
terfdjriebene Medici, bie wier (jebvd) nid)t jugleicb, fonbetn untterfdjibenen tagen) einer 
nad) bem anocrn ju bep verdorbenen Herren ?(bbtô Curation fepnbt erforbert werten, 
nad) fleißiger envegung aller unbt jeher hierzu nottywentigen vnbt fo wohl vor, alp in 
roeljrenber francfljeit, wie aud) bep bep verdorbenen Herren 2lbbtö Gôrperê erôffnung, 
aup unbt inroenbig befunbenen umbpánben, biefeê jur 9řad) = vnbt untterridjt in Antwort 
ertpcilen füllen : bap wir biefeê gefdpvinben tobeé feine anbere genugfamme Uprfacbe be= 
finben tonnen, alp bap mehr gebuchtem Jpuren 2íbbte ©eeligen Venenum qvoddam 
muffe bep gebracht worben fepn, unbt biefeê aup genugfamen wol/bcwehrten (SJrůnben 
ber 2frpneptunp. Upvfunbtlichen mit unperen eigenen Ijânben untterfdjriebenen»

©cfdjehen Anno 1631, ben 8. May 23rcpí.
Michaël ©bring Pliy sicus. Michael <Sepbel D. Tobias SSrůďner. 1).

XJL1X. a Joannes t7., Scherer cognotnine,

!) Ist noch in der Ilandscliriftensainmlung der Universitätsbibliothek vorhanden.

Silesius Glogoviensis, abbas electus 8. Maji ejusdem anni 1631, in online XIJX., ibMai 
in Arena XLV. Sub hoc thesaurus ecclesiae nostrae, quemadmodum et multa 
privilegia monasterii per injuriam šunt ainissa.

Curavit íieri parvain monstrantiam et caliccm aureum.
Ab anno 1632, postquam Sueci totam Arcnam dévastassent, monasterium 1832 

spoliassent et cum bibliotheca matriculam dcfunctorum, parentum, fratrum, sororum 
et benefactorum abstulissent, reverendus dominus Georgias Pohl, pro tempore cu- 
ratus et concionator, novam matriculam sive feretrum spirituale reveiendissimo do
mino praelato et toti canoniae dedicavit.1) Confirmationem caesarcam ab imperatore 
Ferdinande II. ob bellum Succicum primo obtinuit anno 1636, juxta litteras eon- ł«56. 
firmationis datas Vieimae 27. Aprilis ejusdem anni. 27. apü

Anno 16JS caesarii commissarii ab imperatore Ferdinande 111. dc putati 1G48‘ 
£tit: plen:J Christophorus Ferdinandus Poppel liher baro de Lobkovitz, dominus 
in Lichausen etc. Silesiticae camerae director, reverendissimus dominus Hcnricus 
Ilaitman, ordinis crucigerorum cum rubea Stella ad s. Mathiam Wratislaviae ma
gister, dominus Martinas a Ivnobelsdorff in KaminendorfT etc. et dominus Michael 
VVolli de Salhausen caesareae regiae majestatis consiliarius, pro 29. Julii reveren- 
dissimum dominum praelatum et conventuin cilarunt ad audiendum decretum cae- 
sareum de anno 1645. 10 Januarii emanatum, quo sacra caesarea regiaque ma-

a) Hier endet die fünfte Hand in B., welche S. 268 ’L. ö v. u. begonnen und es fahrt die sechste tort bis 1677.
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jestas cum senatu Wratislaxiensi pro exstruendo collegio societatis Jesu cum ap- 
pertinente ecclesia, seminario et convictu convenit senatusque ultro obtulit partem 
suae juusdictioni su jectam in Arena ante portám civitatis, vulgo: baß (Stabtgutt 
genennt. Hac autem non sufficiente propter alia loca propinqua ad nostrum mo- 
nasterium spectantia, cum hoc conveniendum et cum pâtre redore commensuratio 
facienda esset, praetendebant autem, a caupona, vulgo: ber (Sdjmar^^anß dicta in- 
cipiendo, caeteras domos etiam saciarum virginum cum caemeterio, ecclesia s. An- 
nae et balnco, nos protestati sumus cum modestia et a dominis commissariis ro- 
gav mus accessum ad s. caesaream majestatem quam submississima devotione de- 
super infoimare nobis necesse esset, sed dum infaustissima bellorum pericula 
remoram injecissent et dein affulsa pace s. caesarea majestas commissionem reas- 
sumere locaque praenominata commensurare decrevisset, reverendissimus dominus 
praelatus cum capitulo duos dominos confraties, nimirum reverendům dominum 
Georgium Pohl et reverendům dominum Joannem Weckerle, Viennam deputarunt, 
qui nomine totius canoniae in forma supplicae s. caesareae majestati totam fun- 
dationis seriem cum confirmationibus et privilegiis desuper concessis pontificum, 
imperatorom, regum et principům, cum toto statu fundi Arenae domuumque prae- 
tensarum exposuere, rursus protectionem s. caesareae majestatis implorando. Pari 
supplica nostra nécessitas fuit recommendata eminentissimo principi domino, domino 
Camillo Meltio, dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopo Capuae etc., apud 
imperatorem a latere nuntio, quae omnia tantum valuere, ut animo jam conceptum 
hoc Collegium in fundo nostro, nullum sit sortitum effectum. Fertur, dominum 
Joannem praelatum, dum spatii longitudinem mensurare caepissent, dixisse: „ite et 
relinquite beatam Mariam in pace.“ Hic vir optimus, devotus et humilis, anno 
1651, 1. Octobris, in festo dedicacionis ecclesiae nostrae, dominica post festům 
s. archangeli Michaelis sacerdotii sui jubilaeum seu secundas primitias celebravit 
cum maxima solennitate, invitando pro his s. caesaream majestatem Ferdinan
dům III. et Carolum Ferdinandům episcopum Wratislaviensem. Placet hic pro 
gloriosa memoria addere responsorias praedicti Caroli Ferdinandi, dei gratia prin
cipes Poloniae et Sueciae, episcopi Plocensis et Wratislaviensis, ducis Oppoliae 
et Rattiboriae etc.

Reverendissime domine, grate nobis dilecte!
Non solum ea annorum maturitate, quae hoc saeculo rara satis est, nee 
ipsa felicitate, quam quisque sibi optare posset devotionis tuae delectamur, 
sed post quinquagesimum sacerdotii sui annum primitias suo redemptoii 
iterum obtulit, verum etiam quantum meritis ipsius subscribimus, quod sub 
nostro pastoralitio iterum devotio tua renascitura Christo iterum quoque 
mémorisé ipsius primitiva litat. Inde est, ut tanto magis pastoralem de- 
votioni tuae debeamus benedictionem, quo a cunctis concupita vix promere- 
tur a paucis. Gerte si litterae ipsius maturius ad nos pervenissent etiam 
per delegátům nostrum tremendae ipsius oblationi assistere pro felicitate 
habuissemus, nunc vero. cum adeo tardius redditae sint, perspectam haben- 
tes modestiam et fidem tuae devotionis erga nos illamque semper nostro
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patrocinio prosequuti gratulamur unice, ipsum ad eam maturitatem perve- 
nisse eamque plenám, non modo dierum sed meritorum apprecamur, illud 
devotioni tuae de nostra benevolentia promittentes, quod tanti meriti et 
dignitatis virům nostro semper patrocinio prosequi cupimus. Cui interim 
cum bona salute cuncta prospéra precamur.

Dab. Viscov. die VII. mensis Octobris, anno domini MDCLI.
Vixit post secundas primitias tribus annis et novem mensibus, tandem con- 

sumptus curis non minus ac senio confectus ultimum clausit diem 30. Junii anno 
1655 aetatis suae 76 annorum, sacerdotii 53. annorum et 9. mensium, regiminis 
24 annorum, 1 mensis et 27. dierum.

Ií. Joannes VI. Weckerle.
Abbas in ordine 50, in Arena XLVI. Suevus Constanticnsis, ex prae- 

posito Gorcensi electus a 25 votantibus undecim votis, 6. Julii anno 1655, sede o. Juli 
episcopali tune vacante, coram commissariis scrutineo praesidentibus, reverendissimo 
domino Joanne Lisch de Hornau episcopo Nicopolitano suffraganeo episcopatus Wra
tislaviensis administrátore etc. et reverendissimo domino Sebastiano a Rostock 
ecclesiae catliedralis archidiacono etc. et praesentibus testibus, reverendissimo et 
illustrissimo domino Gothaido Francisco Schaffgotsch sacr. 11. imp. Semper Frey 
de Kinast, catliedralis ecclesiae cantore et reverendo patře Gothardo Kambsdoiff 
monasterii ad s. Adalbertům Dominicanorum Wratislaviae priore, ac perillustri 
domino Justino Josepho sacr. caes. majest. consiliario, autlioriiate imperial! notario 
publico, et eadem autlioritate notario domino Mathia Jacob venerabilissimi capituli 
Wratislaviensis secretario, qui simul instrumentum clectionis confeceiunt. Quam 
electionem confirmarunt praenominatus reverendissimus dom. Joannes Lisch, re- 
verendissimus dom. Gothardus cornes a Schaffgotsch et Carolus Franciscos Ne- 
ander de Petershaida ecclesiae catliedralis et collegiatae ad s. crucem canonicus etc. 
administratores episcopatus Wratislaviensis, de dato Wratislaviae in curia epi
scopali, 10 Julii, anno ab incarnato verbo MDCLV. (Die) 2. Augusti liujus anni 1655 f 
admod. reverend, dom. Georgius Pohl prior et custos, leverendus domin. Adamus 
Godulius supprior et rever. dom. Casparus Ashelmus senior reverendissimo do
mino electo praelato relictam pecuniam praedecessoris, pie defuncti reverendissimi 
dom. Joannis Scherer extradiderunt. Tota quota fuerat 1173 imperiales, sed 
demptis 775 imperialibus expensarum pro funeratione defuncti domini praelati et actu 
electionis et confirmationis neo-electi, quae confirmatio facta est ab imperatore 
Ferdinande III.

Anno 1656 fuit hic dominus praelatus apud officium regium capitaneatus igbg 
Wratislaviensis ex parte cleri primus electus vir regius et assessor primarius et 9-Juni- 
9. Junii juramentum consuetum deposuit. Eodem anno 1656 emit scultesiam in 
minori Ťinz cum duobus bonis rusticanis ccnsualibus insimul decem mansos agio- 
rum, pro tune, ob devastationem bellicam, pretio 924. thalcrorum Silesiticorum, 
et praedio ibidem nostio adjunxit. Sed dum praelaturae officiis industrius oeco-

35
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1657 nomus infenderet, mors infestissima optimi conatus filum abrupit et hydropisi ex- 
lö. Sept tinxit 15. Septembr. anno 1657, dum tantum annis duobus, mensibus quoque 

duobus et novem diebus, praelaturam tenuisset. Penes altare s. Barbarae terrae 
mandatum est coipus 16. Septembris, décima octava vero solemnem conductum 
et cxequias habuit reverendissimus dominus Sebastianus a Rostock pro tempore 
officialis.

Ante mortem suam monastcrii jura et privilegia, quae injuria temporum et 
bellorum deperdita et subtracta fuerunt, ex antiquis approbatisque archiviis, libris 
et cancellariae matricis, tebus monastcrii provide invigilans, denuo compendiose 
conscribi in membrana atque authoritate regia Leopoldi 1. regis Bohemiae non sine 
magnis impensis roborari et confirmari fecit, sub dato Viennae 2S. Aprilis, anno 
1657 et appenso majori sigillo in aurca ligatura, sunt autem compacta in rubro 
veluto, vulgo carnieftn ©animet.1}

JLJ. Georgius Christophorus Pohl,
artium liberalium et philosophiae magister, natus Wratislaviae in Arena anno 1607, 
9. Febr., novitiatum incaepit et sacrum habitům suscepit anno 1630, S. Decembr. 
sub reverendissimo domino abbate Joanne Scherero, professionem fecit anno 1631, 
8. Decembr., primitias celebra vit dominica in albis, a. 1632. Exulare cogitur 
propter bellum Suecicum, commorans aliquo tempore in Polonia Svieciechoviae 
et in oppido Reichenbach ad tempus parochialia administrans. Anno dein 1645, 
14. Septbr., postquam reverendissimus praelatus cum dominis confratribus ad mo- 
nasterium reversi ecclesiaque nostra reconciliata fuit, ab eodem revocatus curatiae 
et cathedrae Arenensi praeficitur, landem custos et prior anno 1649 electus est. 
Ex post, anno 1655, ad finem Junii, resignato prioratu, praepositum in Gorckau 

lî?Ti Per d,10S tmnos, tandem anno 1657, a 20 eligentium votis per viam scrutinii 
cpl’ electus est abbas in ordine LI., in Arena XLVII., 19. Septembr. Episcopales 

comnnssarii, qui scrutinio praesidebant, fuerunt reverendissimus dominus dom. Se- 
bastianus a Rostock ss. thcologiae doctor, prothonotarius apostolicus, cathedralis 
ecclcsiae ad s. Joannom Wratisl. archidiaconus, officialis et in spiritualibus vi- 
carius generalis, et reverendissimus dominus Carolus Franciscus Neander de Pe- 
tershaida, cathedralis et collegiatae ecclesiarum Wratisl. canonicus et consistorii 
inibi consiliarius senior; testes egerunt admodum reverend, dom. Joannes Miebis, 
cathédral, ecclesiae Wratisl. vicarius, et reverend. pater Erasmus Gumolevsky 
ordinis s. Dominici monastcrii ad s. Adalbertům Wratisl. prior, notarii publici 
instrumentum hujus electionis eidem praesentes confecerunt Justinus Joseph s. reg. 
Dung. Bohemiaeque majestatis consiliarius, principům et statuum utriusque Silesiae 
syndicus, et Mathias Jacobus, utriusque capituli ad s. Joannem et s. crucem 
Wratisl. secietarius. Hane electionem confirmavit Leopoldus Guilielmus d. g. ar- 
_______________ <
1) Das Original, welches 18 Ilauptprivilegien des Stifts v. J. 4204 an bestätigt, befindet 

sich im Provinzial-Archive.
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cliidux Austriae, dux Burgundie, Stiriae, Catinth. etc. episcopus Argentinensis, 
Halberstadiensis, Passaviensis, Olomucensis et Wratislaviensis, juxta literas con- 
firmationis, datas Fianckofuiti de die 7. Aprilis anno MDCLV11I. Vigo re hujus 7*̂1  
clementissimi decreti et confirmationis dominus dom. praelatus 23. Aprilis, post pi* 
peracta divina, inane circa medium undecimae horae in corpoialem et actualem 
possessionem abbatiae missus est a superius dieto reverendissimo domino, dom. 
^Sebastiano a Rostock, generali vicario.

Eodem anno 165S fecit dominus abbas Georgius cum capitulo concoi diam de 
quotidie cantando summo vel maturo sací0 et vespeiis. un, dum antiquitus 
hae cantabantur per signatorcm, subsignatorem et scholares ad intentionem funda- 
torum et bcnefactorum, ob mala tarnen tempora, bella, depraedationes bonorum 
monasterii, amissionc multorurn censuum et proventuum, taies personne servari 
non pussent admodum reverend, dom. prior Ilenricus Sievert cum toto venerabili 
couveníu libéré se obtulerunt ad ea persolvenda ct cantanda, ut piae intention! 
lundatoruin satisfieret, tarnen cum expressa protestatione, banc suam libera m de- 
clarationem nullatenus successoribus fore in praejudicium, sed melioribus tempori- 
bus iterum posse redigi in piimaevum státům et 01 dinem. Ut tarnen domini con- 
fratres pro tali cantu et labore aliqua consolatione lecreentur, reverendissimus 
doin. praelatus de censibus haeieditariis in pago Jeraselvitz pro termine šanci i 
martyris Laurentii quotannis cedit 40 thaleios Silesilicos. Concordata šunt haec 
sub sigillé reverendissimi dem. praelati et conventus anno supradicto 1658, ISOct.

Anno 1659 de dato 4 iennae 28. Januarii primo secuta est confirmatio 
sacr. caesareae regiaeque majestatis Leopoldi I., quo etiarn anno in defuncti prae- 
decessoris locum apud officium regium Wratisl. vir regius et primarius assessor 
electus 5. Martii consuetum juramentum deposuit et, quinto licet anno resignatio 
hujus officii ficri deberet, tarnen rursus ad hoc electus usque ad finem vitae suae, 
annum scilicet 1677 confirmatus fuit.

Praenominatus dom. abbas author est congregationis s. mart. Sebastiani ad- 
versus pestem, pro cujus erectione bullám impetravit ab Alexandro papa A II., da
tarn Romae anno 1660, 1. Julii, quam approbavit et confirma vit tit. screnissimi / j 
principis Leopoldi Guilielmi archiducis Austriae etc. episcopi Wratisl. vicarius in 
spiritualibus generalis et officialis, reverendissimus dom. Ignatius Ferdinandus Rich
ter de Hartenberg, anno 1661, 17. Septcmbr. ut ostendunt impiessa statuta hujus 
congregationis. "M*

Anno 1662, 20 Aprilis reverendissimus abbas Praemonstratensis ad s. Vin— 
centimn Wratisl. incaepit litigare apud reverendissimurn officium consistorii de 
praecedentia, quae lis duravit usque ad annuin 1665. quo facta est arnicabilis 
transaclio de alternatione, reservata tarnen pro semper praecedentia pro nobis in 
festo ss. corporis Christi, quam transactionem confirrnavit celsissimus princeps et 
episcopus Sebastianus sub dato 22. Januarii 1670.Eodem anno 1662, emit

rotî'2
20. April.

(Jrkk. vom 27. Aug. 1665 u. 22. Januar 1670 im Archive.
33*
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supremum jus in majori et minori Kreidei a principe Lignicensi et Wolaviensi 
pro 16,000 thaieris Silesiticis, multum ad hoc opus coopérante domino praeposito 
ibidem dorn. Simone Mercatore, qui apud principem in gratia fuit.1)

1663. Anno 1665, 17. Septembr. facta est episcopalis visitatio per commissarios
reverendiss. dorn. Joannem Jacobum Brunetti et Ignatium Leopoldům Lassel a Cli— 
man, canonicos ecclesiae cathedralis Wratislaviensis.

1606. Anno 1666. juxta litteras abbatis generalis, dom. Caspari a Castro s. Pe
tri Mediolanensis, Bononiae IS. Junii datas, aggregati fuimus congrégation! La- 
teranensi, in quibus non tantum nos suffragiis sed etiam omnibus immunitatibus, 
praerogativis ac dignitatibus ordini canonico apostolico sive de jure sive ex gratia 
competentibus gaudere declaravit. Quae unio ab eminentissimis et reverendissimis 
dominis cardinalibus congregationis episcoporum et regularium approbata et con- 
firmata est anno 1667, 24 Martii. Et postmodum anno 166S, 23. Aprilis a cel- 
sissimo principe Sebastiano episcopo Wratisl. publicata, tarnen cum certa clau
sula.2) Eodem anno 1666, juxta contractum cum murario 17. Junii factum, de- 
portata est superior pars turris propter ruinám, quam pe iculose minabatur. Ilaec 
fuerat exstructa sub abbate Jodoco anno 1430, postquam autem anno 1505, in 
festo divisionis apostolorum, circa horam tertiarn matutinam horribili tempestate 
exorta, per fulmina tacta cum nodo percussa et destructa esset, tandem sub Helia 
abbate anno 15S2 tectum rursus renovatum et nodus seu globus novus inauratus 
die ultima Maji appositus estj cum autem rursus totum superius aedificium ruino- 
sum periculum et infortunium pracsagiebat, praenominato anno 1666 deportatum est. 

16(57 Anno 1667, S. Junii contractas factus est cum fabre lignario de nova turri
aedificanda, quam anno sequenti 166S erexit et nodum (pro cujus inauratione et 
labore 287 thaieri Silesitici et 12 argenti soluti sunt) apposuit 13. Septembr. 
et ita succedentibus a unis cum cupro tecta turris suam perfectionem accepit. Ex- 
pensae, absque tarnen completo labore cupreo, attingunt nummeium 6,05S thal. 
22 gl. 7% hell.

166g Item, anno 1666, 17. Septembr. capella s. sepulchri dicta et ad modum
coeterarum capellarurn cum tribus fenestris aedificata usque ad fundamentům dejecta 
fuit et pro nova in quadro fundus positus est.

1667. Anno sequenti, 1667, a magistro murario Antonio Coldin, Italo, nova ca
pella erecta et in Septembri perfecta fuit, in festo vero s. Andreae apostoli, effi
gies redemptoris nostri crucifixi vetustissima, aflabre et ad pie taten) mire concitans

Uri;, vom gen. Tage und Jahre. Es wird gesagt : da der Abt gesehen, dass den bei
den genannten Din fern fast ein unerträglich Onus obliege, indem sie dem Fürsten 
und dem Abte mit gewissen sehr hoch anlaufenden Zinsen und Diensten verbunden 
wären, welche sie ueben den hohen Steuern zu tragen nicht vermöchten, daher viele 
Stellen noch unbcbauct lägen und die bewohnten auch endlich zu Grunde gingen, 
so habe sich das Stift entschlossen, diese Zinsen und Dicuste nehst dem Obergerichte 
zu redimiren. Im Mai 1668 war die gesamnite Summe der 10,000 Rtlr. an den 
Herzog bereits bezahlt.

2) Urkk. v. 18. Juni 1666, vom 24. März 1667 und 25. April 1668 im Archive.
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31. Georgias Pohl. 32. Joannes PPI. Sivert. *77

i) Er erhielt am 20. März 1699 das freie Brau-Urbar und den Kretschamsverlag aufdeu 
Sliftsgütcrn im Schweidnitzischcu vom Kaiser für 5^385 Fl. 20 Xr. Reluitionsquantum.

sculpta, quae antea in latere ecclesiae versus septentilonem in superioři altan, 
monte Oliveti dieto, ubi omnia mystéria passionis Christi ad vivum et magnitu- 
dinem staturae hominis sculpta, tune circa circum repraesentabantur, jam ab imme- 
morabili tempore in magna veneratione habita, in banc noviter aedificatam capellam 
et translata et in altari, ut nunc videre est, locata fuit. Murarius pio suo labore 
accepit SS thal. Silesiticos et 12 albos grosses. Expensae universae sunt 32S thaï. 
33 gl. 6 hell.

Sub hoc praesule etiam anno 1666, 2. Februarii facta est conventio cum 
vitrario Schwidnicensi Severino Vlrich, nam cum fenestra ecclesiae juxta anti- 
quum morem constatent ex figuris variorum vitri colorum, ut has eximeret novas- 
que ex orbiculis lucidi vitri conficeret, promissi et soluti šunt ei 521 thal. 12 gl. 
1 xr. simulque dealbata fuit ecclesia pro 110 Rthl. 36 gl. Comparavit majores 
imagines sanctorum nostri ordinis in ecclesia et tandem anno 1677, 4. Janua ii, qua 
admodum reverendus dominus Henricus Klose in priorem electus est, infirmari coepit 
et ingravescente morbo 9. ejusdem mensis mane circa horám sextám, omnibus ss. 
sacramentis piovisus, adstantibus fratribus benedixit animamque sibi praesentissimus 
creatori suo reddidit. Dcvotus hic praesul usque in finem ingemuit et petiit, se 
veile sepeliri ad pedes Jesu sui crucifixi, cui se vivus mancipaverat, votique sui 
compos factus septuagenarius ad limina sacelli depositus requiescit. a

Svaviter equitat, quem gratia dei portât. Ita equitavit divi Georgii conno- 
minalis, binc enim innixus nempe gratiae polum, quem pro insigni habuit con- 
scendere volnit, ex polo in empyrcum et sat facile potuit, quia pro directrice acu 
magnetica crucem habuit in qua authorem gratiae constanter coluit, ante cujus sa- 
cellum corpus reliquit tam diu, donec hoc signum in valle Josaphat apparuerit.

JDU. Joannes» cognomine Sivert,
Kirchvvorbenis ex Eichsfeldia, ex praeposito Zobbtensi per serutinium electus, anno 
1677 die 13. Januarii, a serenissimo s. Rom. eeel. cardinale Frideuco Landgravio Has- 13 Jan 
siae, episcopo VVratislaviensi confirmatus 21. Junii ejusdem anni, ejusdemque ma- 
nibus propriis 5. Septembris currentis anni, spectantibus quibusdam ducibus et prin- 
cipibus Silesiae et Poloniae solennissime infulatus fuit, a sacra caesarea regiaque 
majestáte Leopoldo 1. confirmatus, vir magnae prudentiae et authoritatis, ad offi
cium capilaneatus Wratislaviensis vir regius.1)

Pro majori altari argenteam crucem notabilis magnitudinis et candelabra 
aeque argentea, cruci pioportionata et artificiose elaborata procura vit, item ar
genteam lampadem plane magnificam 5 statuis ex argento fusis, 5 prudentum vir- 
ginum exornatam, ampullas ex purissimo auro, ne praeterea et alium ornátům.

a) Hier endet die sechste Handschrift, welche S. 271 Z. 17 begann und es folgt die siebente bis z. J. 1724.
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In monte Sileno fsic), vulgo Zobbtenberg, ubi nostra puma sedes fuerat, templům 
in honorem b. Mar. virg. visitantis aedificavit, omit pariter scultetiam in Marxdorff et 
Conradi villae praedia comparavit in Strigelmuehl.

1704. Anno 1/04, in festo ss. Petri et Pauli 29. Junii, sacerdotii sui jubilaeum 
celebravit, praesente serenissimo Francisco Ludovico, comité Palatino, ordinis 
Teutonici supremo magistro, episcopo Wratislaviensi, pro qua majori solennitate 
et affectuosissima gratulatione reverendissimus domin. Michael Fibiger, ordinis mi- 
litaris crucigerorum cum rubea Stella ad s. Mathiam Wratisl. magister et praelatus 
cum applausu concionem habuit.

is/auç. Tandem anno 1706 die 13. Augusti, annoium 76. et tri um mensium, mundo 
valedixit, sepultus ad aram s. Hedvigis, ubi vivus sibi monumentům ex marmore 
posuit.

Joannes, licet patriam haberet Campům glacialem, nulla tarnen regiminis 
sui tempore appaiebat glacies, quia nulla grassabat hjems, nulla hyems, quia 
semper reíloruit aestas, ideo quia in scuto abbatiali třes semper florebant rosae. 
et quamvis floridam aestatem depulisset nivea aetas, et rosae a genis per Libitinae 
falcem demesse forent, tarnen de facto florent. In cruce argentea, ampullis aureis. 
per leligiosum castitatis votum, deo dicata virgo Joannes cum prudentum virginum 
quinquiade magnificam praeparavit et aptavit lampadem, ut cum veniente sponso 
introiret ad nuptias in dulci jubilo celebrandas in coelesti ora. quas bis in vivis 
jubilatus sacerdos celebravit in ara.

Lili, fídlthusar, cognomine Seidel,
Silesius, Capricollensis. Virům hunc immortali laudis encomio dignum luci edidit 

1706 Capricollum, civitas in Silesia, in abbatem eligi omnino meruit anno 1706, die 
13. Sept. 13 Septembris, ab augustissimo imperatore et rege Bohemiae Josepho 1. die 

6. Octobris, et a serenissimo episcopo Wratisl. Francisco Ludovico die 4. Oc- 
tobiis ejusdem anni confinnationem obtinuit et die 21. Novembris desuper a re- 

1709 verendiss. dom. vicario generali, Erasmo Rcitlinger, installatus, anno 1709, die
3. Februar., quae erat dominia® sexagesimae, a reverendiss. dom. Antonio Ignatio 
Muentzer, episcopo Madaurrensi, suffraganeo Wratislav., praelato cancellario, in- 
fulatus est. Necessarium esse hic existimo, ut laudes ejus stylo ferreo sculpan- 
tur in silice, has etenim depraedicant perpetuo vix non duiatura posteritati relicta 
Opera. Vere laudabiliter rexit, quia cum deo regnare coepit, cum singularité!- 
decorem domus ejus dilexerit, quam miie praeprimis splendidissimis de novo 
erectis altaribus majori, lateralibus duobus egregiae altitudinis, minoribus ferme 
omnibus, demum organo opeie omni admiratione digno, quod si caetera in Silesia 
magnificentia suo et sono non excedat, saltem nulli cedet, tandem pretiosissiims 
ornatibus exornavit, porro aedificium ftovum amplum et magnificum funditus erigere 
intendit, notabilem partem executioni manda vit, praelaturam videlicet amplam et 

ma Pr0 Parte niagnam et commodam, pro fiatribus habitationem intrinsecam acciden- 
«9..Juli talem, excipio expolitionem, quam praeter alia plura videre fecisset, si anno 1715. 
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die 29. Julii mors praematura oculos ipsius non clausisset. Non turbabatur in suo 
laudabili proposito ab ingruentibus infortuniis et damnis, quae fulgura, grandines, 
incendia et armentorum strages saepius intolerant, sed omnia coelesti patři omnium 
authori commissit, in cujus manus etiam, anno et die ut supra, animant suam, a 
corpore divisant piissimis suis precibus commendavit.

Balthasar rex et abbas uterque superiorem se agnoscit, ille regem iste pa
trem. Cui rex offert munus huic abbas praesentat munera, quae très reges advehunt, 
unus offert abbas aurum, tus et myrhám; aurum in altaribus, organo et aliis spien- 
didis ecclesiae orna mentis, pro thure, svavitaťs odorem spargentes sacras preces, 
myiham praesentavit, quando ex amorc dilecti fasciculi myrhae sibi propinatam 
infortuniorum casuum amaritudinem libenter gustavit. Dixi.t olim dum in oriente 
videret stellam rex Balthasar: hoc signum magni regis est! et hoc signum insigne 
Balthasaris. Blud videbatur super stabulum, hoc Areno-Bieslae apparet super ta- 
bernaculuin. Splendet haec stçlla non solum in domo dei, sed pariter in domo 
fratrum, cujus partem funditus erexit in Arena non tarnen super avenant sed assi- 
mulatus viro sapienti domum, quam aedificavit supra firmám petram. Et licet vora
ces incendiorum fauces villas déglutirent, pestifera lues armenta voraret, os suum 
non aperuit contra dominum, sed patienter suspirabat: qui dédit, abstnlit, bene- 
dictum sit nomen ejus! Sed proh dolor, dum optimus hic pater in Arena circa 
plurima esset solicitus, in festo divae Martliae solicitae, ab Arena est oppressus, 
nempe dolore calculi. Qui tarnen, ut piovidissimus architectus, posuit fundamenta 
in terris speramus augustius sibi paratům esse aedificium in coelis.

Post tristem obitum abbatis Balthasaris in locum ejus successit

JFoannes Josephus, cognoimnc Cramer,
Silesius Gulensis, ex districtu Zobbtensi, qui anno 1715, die 11. Septembris ej/sept. 
praeposito Kreidlensi abbatiali dignitate coronatus est, ab augustissimo imperatore 
Carolo VI. 2S. Decembiis et a serenissimo episcopo Wratislav. Francisco Lu- 
dovico die 21. Octobr. ejusdem anni confirmatus, quem desuper reverendissimus 
dominus vicarius generalis Leopoldus cornes de Franckenberg installavit, et reve- 
rendiss. dom. El sas de Sommeifeldt suffraganeus, anno 1716, die 19. Martii infuła 
condecoravit.

Continuavit abbas iste bene coeptum aedificium et praclaturam cum parte 
pro fratrum habitatione expolivit. Magnis expensis reparari mandavit partem ripae 
in mola nostra et alia ad illam pro fructu canoniae appertinentia et non nihil vexa- 
tus a noxio vicino, niinirum praeterfluente Odera, littus, hort um circumdans, aequo 
multis sumptibus remunire conatus est. Ecclesiam magis exornandi nulla urgebat 
nécessitas, defectum, quem vidit in carentia niinoris organi, supplevit, cum novum 
extruxisset brevi ante mortem, a qua per heckticum et phtysim, anno 1720, die 
1. Febiuarii abreptus est.

Joannes, licet patria paganus, progenie tarnen et moribus non ignobilis, 
quorum intuitu abbas electus, structurant quam anteccssor ejus aedificare inchoavit

I T ' I
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ille consumavit, et ne solum opera ejus oculo viderentur sed et aurę perciperentur, 
destructis jam organis suis in pectore, organum extruxit in templo. Annulo ab
batial! insculptam habuit crucem, per eam ut transiret ad lucern et factum est. In 
vigilia festi purificationis, quod Germanis est Lichtmes, tetra mors, quamvis ex- 
tingverat lumen vitae temporalis, lux perpétua ipsi lucere coepit.

Extincto vitae temporalis lumine domini abbatis Joannis Joseplii Cramer, 
ex parochia Strelicensi ad sedem abbatialem vocatus et electus est

LV, Fridericus Fengsfeldt,
ex comitatu Glacensi Rosenthalensis et quidem anno 1720, die 21. Martii, qui 
Omnibus viribus sarcinám hanc a se movere conabatur, sed incassum agi videns, 
tandem suscepit. Confirmatus ab augustissimo imperatore Carolo VI., die 14. Junii 
et a serenissimo episcopo Wratislaviensi Francisco Ludovico, die 16. Maji ejus- 
dem anni. Quem installavit reverendissimus dominus vicarius generalis Leopoidus 
cornes de Franckenberg, a reverendissimo domino Elia de Sommerfeldt suffraganeo 
Wratislaviensi infulatus est.

Damna quae saepius littori supradictus noxius vicinus, Oders, inferre solet, 
expensis magnis reparavit. Antequam aedificium majus continuaret, nempe Collegium 
canonicum, extra illud, in territorio Arenensi domos duas perutiles aedificavit, 
imo quod laude omnino dignissimum est et quod prae omnium přimis serio intendit, 
canoniam alieno aere gravatam plenarie liberavit et dum intentionis esset piose- 

1724 quendi aedificium majus, pie obiit anno 1724, die 10. Junii, longeva prius infir- 
10. Juni. * ., , i .mitate hectica probatus.

Fridericus, in festo sancti Benedicti abbas Benedictus, quia venit in no
mine domini; sic enim venit, quem, licet invitum dominus invitât et resistentem 
ad abbatialem residentiam déterminât. In hoc singulariter benedicendus, quia 
bene operatus quod laesivum quotidie canoniae hostem, interesse scilicet, per ad- 
aequatam debiti expunctionem fugaverit. Hoc illi crux videbatur maxima, ideo 
crucem cruci ad insigne abbatiale apposuit, a qua liberatus, priusquam magnus 
esset aedilis, incepit a parvis, dum vero magna attingere voluit, non valuit, quia 
mors ipsi tumulum fabricavit, sed solum pro corpore, non pro anima, ut speramus, 
domum aedificavit sapientia. a

Lugubrem post discessum domini abbatis Friderici Lengsfeld, optimae re- 
cordationis virum, ex parochia Conradivillensi rite vocatus et votis 24 electus est 
in abbatem

LVL Sigismundus Fassonius
1 August Pa^r’a summanus Wratislaviensis, anno 1724, die 1. Augusti.

ugus. yjr jnagnae authoritatis, amator fratrum et vere pater subditorum, instal- 
latus 30. Novembris a reverendissimo domino Antonio lib. bar. ab Oexle de Fri-

a) Hier endet die siebente Handschrift in B., welche S. 277 Z. 19 begann und es folgt die achte bis z. J. 17oG.
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denberg, vicario generali, infulatus vero 23. Martii 1725 a reverendissimo domino 
suffragHieo Elia de Sommerfeld, episcopo Leontopolitano.

Praelaturam hic egregie exornavit arcemquc novam et elegantem in Bro
ckau extruxit cum horto adjacente peramoeno. Sub hujus regiminis tempore ca- 
lamitates non exiguae canoniae nostrae obvenerunt, nam inter caeteras anno 1730, i7to 
die 30. Januarii noctis post medium infelici fulminis tactu exusta est turris prae- 
clarissima nostra tectumque totum ecclesiae, quae omnia magnis sumptibus de 
novo extructa campanaeque perpulchrae comparatae sunt. Eodem anno, 4. Julii, 
civitas Zobbtensis cum ecclesia et praepositura pene tota exusta est, et in prae- 
positura nihil remansit, quam domus cancellariae, quae magno cum labore a llam- 
mis adhuc est vindicata.

Sub hujus legimine pavimentum ecclesiae nostrae paenitus renovatum, al- 
tare majus in meliorem formám redactum et altare s. matiis dolorosae noviter 
erectum est, sicut et oratoria duo ex parte coenobii chorusque tam dominorum 
confratrum, quam musicorum eleganter exornatus, ut merito dici possit, decorem 
domus dei eum vere dilexisse.2J Obiit tandem meritis plenus anno 1735, die as.Viarz
25. Martii. De quo memorandum existit, numerům quintum eidem semper fuisse 
memorabilem, nam anno aetatis suae vigcsimo quinto in numerum canonicorum 
adscitus est, quinque annis juniorátům, quinque annis capellanum, quinque annis 
curât uni, quinque annis parochum, quinque annis praelatuni ante, et quinque annis 
post incendium egit, mortuus tandem in hebdomada quinta quadragesimae, in die 
quinta hebdomadae, die 25. Martii, hora quinta pomeridiana, in anno 55. aetatis 
suae, ut merito eidem applicari possit dicterium historiae Romanae: Sub sextis 
semper perdita Roma fuit.

LVU. Joannes Franciscus Lauffer
Jürtschensis, qua prior electus est in abbatem anno 1735, die S. Augusti, praesi- 
dente eminentissimo principe cardinali de Sinzendoiff episcopo nostro, installatus 
23. Octobris per reverendissimum dominum Antoniům lib. bar. ab Oexel, vicarium 
geneialem, infulatus 1736, 26. Augusti.

Tempore r giminis ejusdem multae canoniae obvenerunt calamitates, anno 
enim 1736 grandis fuit inundatio aquarum frumentique magna penuria, ut multi 
homincs gramina, radiées, fruticesque arborum, siliquis permixtas, pro cibo ca- 
pessere sint coacti. a Anno 1740, die 21. Decembr., tempora bellica inceperunt,

a) Hier endet die achte Hand in B., welche S. 280 Z. 7 v. u. begann und es schliesst d e neunte das Werl;.

1) Noch am 17. März 1730 erkannte D. Ascanius Varesius, congregationis canonicor. 
regulär. Lateranens. abbas generalis, den Abt Sigismund Wilhelm Passonius omnes  
que canonicos et canonissas ordinis S. Augustini per Silcsiam, als Mitglieder der 
Congrégation vom Lateran an, was la. Dec. 1750 Pabst Clemens Xll. bestätigte.

*

2) Am 12. März 1755 erhielt er von Kaiser Karl VI. die Bestätigung von 13 Haupt  
Privilegien des Stifts. Orig, im Archive.

*

36

1740

175Ö
8. Aug.
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post obitum caesaris Caroli sexti, in quibus canonia etiam multas calamitates et 
exactiones perpessa, usque dum supra memoratus dominus praelatus, a curis et hy- 

<745 dropy si perpessa viribus penitus defecisset et anno 1743, die 27. Maji fincrn 
87. Mai. vitae suae fecisset.